scripta aliene uxoris & aliene rei: quae dicitur lex spiritus manum et non animi. eueniam uos & manus & animus. Illud de lege dicitur sine re moralia & non sine moralia. Vel quod lex non est generalis prohibens omnibus inaequitate gratiae ut in euangelio.

Augustinus de baptismo puulorum.

Sicut dicitur quia puulorum dicitur apud latinum occidentem. ea res est decalogus. quod non dicitur lex operans adens. eo quod mala sit lex: sed quod prohibens peccati auget gratiam & addit praeparationem nisi liberet gratia. Ne gratia non sit habundabat in lege: ut in euangelio. Terminus bonus est in omni dicitur sine gratia nisi sit uis peccati quod iubet quod sine gratia implei non potest. Lex autem dicitur: & ideo lex operans eam. Distat autem euangelium legis a legis lege. quia diuisa sunt peccata. Ibi eterna hic relesna peccata. Diuisa etiam sacramenta. quia illa tamen significationem habent heredes gratiam. Precepta etiam diuisa quoniam ad re moralia. Nam quoniam ad moralia sunt cadere: sed plerumque in euangelio continentur. Audistis de rebus cordas psalterii utique serui propositas quae caritate tangende sunt ut uice fere occidant.

Explicit liber tertius. in die sanctae margarete uirginis & martiris.

Incipit cupla quarta libri.

De sacramentis. **Q**uid sit sacramentum. **Q**uid signum sit.

Quo differant signum & sacramentum. **Q**uae institutiones sint sacramenta.

De dea sacramento ueterum & nouorum. **D**e transiione.

Quod remedium habuerunt illi qui fuerunt ante transiionem. **D**e institutione transiionis & tamen.

De puulo defuncto ante diem uinquo fiebat transiio. **D**e sacramentis nouae legis.

De baptismo. **D**e baptismo dicitur iohannis & christi.

Quid utilitatis habuit baptismus iohannis. **S**i fuit sacramentum baptismus ille.

De forma baptismi iohannis. **Q**uid sit baptismus.

De forma baptismi. **Q**uod apud christi nomine baptisauerunt.

Si nomine patris uel patris sancti possit tradi baptismus. **D**e institutione baptismi.

Quae aqua tamen fiat. **D**e immersione quoniam si deat.

Quando transiio amittit uel sua. **D**e tamen institutione baptismi.

De illis qui susceperunt sacramentum et rem. & rem & non sacramentum. & sacramentum & non rem.

De fide accedentibus. **Q**uomodo intelligatur illud quod dicitur in christo baptisati estis. christum id uisum.

Quod passio supplet uice baptismi & fides & gratia. **Q**uod possit baptismus cum fide accedentibus.

Quid dimittitur in baptismo uisus. **Q**uibus res sit sacramentum baptismi.

quem recipit iustus. **Q**uod baptismus eque bonus
et a bono ut malo datus. **D**e potestate baptismi et ministerio
unde sunt primus baptismi quia
ipse potuit dare suus et non dedit.
Quibus liceat baptizare.
Si rebaptizandi sunt ab hereticis baptizati
quod nulla imago creditur baptizati.
Terminus baptismi sit in verba corrupte
preferunt.
De illo qui per ludum immergitur
et response responsione pariter.
De cathezismo et excozismo.
et sacramento confirmacionis.
Quod non nisi a summo sacerdote
trahi potest.
Que sit uita huius sacramenti.
Terminus huius sacramenti sit dignitas baptisimo
Terminus possit iterari.
De sacramento altaris.
Quod huius sacramenti in ueteri tes-
tamento figura precessit sicut et baptismi.
De institutione huius sacramenti.
De forma.
Quare Christus post alium cibum de-
dit hoc sacramentum discipulis.
De sacramento et re.
Quod res sacramenti duplex est.
De duobus manducandi modis.
De errore illorum qui dicunt tunc
corpus Christi a bonis sumi.
De intelligentia quorundam
in uerbis ambiguum.
De heresi illorum qui dicunt corpus Christi
non esse in altari nisi sicut in signo.
De scripturarum testimonio quibus probatur
uerum corpus Christi esse in altari.
De modo questionis.

Quomodo dicitur corpus Christi in
fin de substantia panis. **Q**uare sub
una specie sumatur. **Q**uare sub duplici specie.
Quare aqua immisceatur.
Quare corpus dedit Christus discipulis suis
ubi illa amina fuerunt. **T**erna
et fractione et partibus.
De confessione hereticorum.
Quid ille propter significet.
Si Christus immoletur in altari condie
et an sit sacrificium quod a sacerdote geritur
De causa institutionis.
Si hoc sacramentum officiat ab
hereticis hereticis ut excozatis.
Quid fuerit hereticus et quod sit hereticus.
De penitencia.
Quod de penitencia.
Quid sit penitere.
Quid sit penitentia.
De sollempni et unica penitentia.
Quod penitentia sepe dicitur pro penitentia.
Quod plures intentiones penitentia.
non potest uel de uno penitere nisi de
omnibus peniteat.
De uerbis de causis contingunt flagella
De egyptiis et sodomitis qui
temporaliter dicitur penitentia ne tamen
De generibus elemosinam preter.
Quid sit elemosina.
Terminus in penitentia mortali penitentia
et largus elemosinas facientes
debeant dici satisfacere.
Terminus bona que sunt ab aliquibus
malis ualeant ad vitam uite cum
fuerint ad bonum conuersi.
De fide in penitentia considerandis sicut
appuritione. confessione. satisfactioe
Quid sit uera satisfactio.
Que sit falsa satisfactio.
De fide actibusque penitentia.

De multitudine venialium q
 fiant ut unus grande peccatum.
De satisfactio venialium.
Terminus sine confessione dicitur peccatum
 si sufficit solo deo confitei.
Quod non sufficit solo deo co
 fitei si possit confitei sacerdoti.
Hic sufficit confitei layco.
Quod valeat confessio.
De remissione qua precat sacerdotes
 de clauibus.
De usu clauium. **P**rimo
 si sacerdos potest dimitte vel retinere
 unus homo sacerdotes dicitur
 vel retinent peccatum.
Quomodo sacerdotes ligant vel solunt
 homo intelligendum **C**um peccatis
 sit illud. quodcumque solueris etc
Que sint iniocues tenebre et
 erunt macula.
Quando hec clauis datur et quibus.
Terminus per indignos transfundatur
 gratia dignis.
Quomodo intelligendum sit ma
 ledicam benedictionibus utris.
Qualis esse debet iudex ecclesie
De his qui in fine penitent
De his qui penitentiam non implent
De illo cui sacerdos indiscretus
 iungit penam.
Quod morientibus non imponenda
 sit satisfactio sed motestenda.
Quod non est neganda penam
 vel recondalia in necessitate.
Quod presbiter non equaliter
 aliquis a saculo episcopo non in necessitate.
Hic oblatio eius sit suspensa
 qui trens ad penam fuerit morte.

De penam que per hanc vitam dimittitur.
De his qui edificavit aurum argen
 tum lapide etc.
De igne purgatorio quo alii l. fe.
 prius alii tardius purgantur.
Quid sit edificare. l. fe. etc.
Quid sit edificare au. ar. la. p.
Quod aliquis uel peccet et si non de
 omnium veniali.
Quod propter generalis confessio.
Quod nemo de confitei peccatum qui fecit.
De pena sacerdotis qui peccatum
 publicat confitentis.
Si peccatum dimissa redeant.
Quod sit sacramentum et res.
De sacramento unctiois exime.
De tribus generibus unctiois.
Hic ubi fuit institutum hoc sacramentum.
De ueneratione huius sacramenti.
De ordinibus ecclesie.
Quod sunt. **Q**uare septem sit.
Quales assumendi sunt a clero.
De reuera et consilia.
De hostiis **D**e lecturis.
De excois **D**e acolis.
De subdiaconis **D**e diaconis.
De presbiteris
Quod dicitur ordines sacri.
Quid appelleretur ordo.
De nominibus dignitatis et officij.
De episcopo **D**e pontifice.
De quadripartito episcopi ordine.
De uate **D**e cantore.
De ordinibus ab hereticis.
De symonia unde dicitur quod sit.
De his qui a symoniacis ordinantur
 stent vel non.
De his qui dicitur se emere ecclesiam
 et distinctione symoniacorum non spiritualia.

infimomiu

Que hinc q violens ab hereticis
ul ab alijs symois ordiant.

Que sacramento coniugij.

Que iuramentone eius et causa.

Quando iudm preceptu et fin.

Quod indulgentia atructu sit coniugij.

Quod uiba moie accipiunt indulgentia.

Quod impure bone sint.

Quod uiba rei sacramenti sit coniugij.

Que sint asideanda in coniugio.

Quid sit coniugij.

Que asensu q efficit coniugij.

Quando incipit ee coniugij.

Que opinde quocuda q dicitur

coniugij no ee an carnale copula.

Quod sponsa pf elige mon

monastiu sine sponsi assensu.

Quod coniugij sine coniugis

assensu neqt pfitet ad iunctura.

Que adulterius coniugis.

Quod multiplicat sposa accipiunt

de sponsa sit vidua (sponsa

inextitio spouso et q no.

Si assensu de futuo ena iura

mento finata finat coniugij.

Que hinc q ptinet ad subam

et ad decorem sacimenti.

Quod assensu ille q fit mri

moniu sit de carnali copula.

Quod an de cohabitacione. an de alio.

Quod de late vi facta sit mulier.

Quod no ee assensu legitima ubi ee

retro q euacuat assensu coarctio

coniugio marie et ioseph

et finali in coniugij.

Quod mala finis cotrahiat sac

et tba bonis coniugij.

Que duplra separacione.

Que hinc q pturat venena sterilitate

quando sit homine q pturat ab oem

Que ex iuracione coitu q fit p bo

et indulgentia pnt apud qm

et malo retinente.

Que carnis delacione q pnt fit ut

et solucione carnal' debet.

Que abstinentia ex tot' assu pnuanda.

Quando cessandu sit a coitu.

Que uiba qm no sit celestade impne

et dist' legibus coniugij.

Que si iohis iugitatis pfereda

sit castitati abruhe.

Que eat assuetudo coniugij sub lege

et si licet tunc ptes habeat ul no

et psonis legitimis.

Que frigoris sepandis ul no.

Que hinc q maleficus ipe diti

coire nequit.

Que furiosis.

Que hinc q decemunt ad duabz (secobz)

et quod no ee dimittenda uxor p

aliqua manula corporis.

Que iure vi et mulieris.

Quod foemina neqt dimittit ur

si ipe exys fuit foemina et equo.

Que fignha de eo q pnt foemina

non ee sepant.

Que illis q an quithone se pol

luerut p adultiu.

Que feruis.

Que si pnt exma aduone possit

fiel' separato.

Que copula fii et analle diuisio

et uso q fiant fua se ut diu

dat' ab uoce.

Que etate contrahenti.

Que quibus ordinibus neqt

atrahim infimomiu.

Que infertilibz suaz coniugij.

Que uotis et dra uotiz.

Que ill' q pa longa captiuitate.

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible due to fading and bleed-through from the reverse side.]

redempt.
Quod dispari cultu.
Quod coniugio fidelis & infidelis & duorum infidelium.
Quod fornicatione spirituali propter quam dimitti contra potest.
Quod quibus partibus possit fieri sepe.
Quod quando licet fidelis aliam ducit vel non.
Quod si coniugium inter infideles sit.
Quod quod coniugium sit legitimum.
Quod cognatione carnali.
Quod de appellatione graduum sanguinitatis.
Quod quare per gradus apputantur.
Quod de disparitate graduum hinc & anglos.
Quod de affirmatis gradibus.
Quod de variis conditionibus affirmatis.
Quod si coniugium sit inter eos qui nota sanguinitate diuiduntur.
Quod quibus personis testificantibus sint dirimenda coniugia.
Quod quid sit fornicatio.
Quod quid sit stuprum.
Quod quid incestus.
Quod quid adulterium.
Quod quid raptus.
Quod de spirituali agnatione.
Quod quid sit filii spirituales.
Quod de copula spiritualium vel adoptiuorum & naturalium filiorum.
Quod de copula filiorum qui ante separationem vel post nati sunt.
Quod si cui liceat duas comatres ducere alteram post alteram.
Quod si vir & uxor filii ualeant tenere patrem.
Quod de iudicio & iuris & deinceps nuptiarum.
Quod de iurisdictione & iudicij aditione.
Quod de uoce tube.
Quod de nocte media.
Quod de hiis qui tunc apertur?

Quod de meritis elatioribus si tunc preterita mala teneant.
Quod de hiis qui uiuunt repient?
Quod quomodo intelligitur christus iudex uiuorum & mortuorum.
Quod de etate & statu resurgenti.
Quod quod resurget quidquid fuit in substantia corporis & si non in eadem parte corporis.
Quod quod si in deformitate resurget.
Quod de reprobis corpora cum deformitate resurgant quam hinc habuerunt.
Quod quod non assumet malorum corpora que tunc ardebunt.
Quod de demonibus corporali igne cinentur.
Quod de anime sine sensu igne malem.
Quod de abietibus feris & monstris.
Quod de diuisis animarum receptaculis post mortem.
Quod de suffragiis defunctorum.
Quod de officiis sepulture.
Quod de duorum eque bonis quorum alter post mortem plura habet auxilia.
Quod quibus suffragiis uiuabunt in fine christi.
Quod quomodo sit glorificati vel angeli audiunt preces supplicantiu & intercedunt pro eis.
Quod si ualde malis preteritis mitigatio pene.
Quod de omulto dei iudicio.
Quod de iusticia & misericordia dei.
Quod de hac quedam opera dicitur iusticie quodammodo uel bonitatis.
Quod quomodo uniuerse uie dicitur misericordia.
Quod de sententia iudicij.
Quod quod si iudicabitur & quomodo.
Quod de ordinibus qui erunt in iudicio.
Quod de ordine iudicij & ministerio angelorum.
Quod si post iudicium demones presententur hominibus ad puniendum.
Quod de forma iudicij.

Qualis apparebit forma sui. ~
 Dare s^{dm} formā serui dⁱ x^pi
 iustitias⁹ recpa. ~ ~ ~
De loro iudicij. ~ ~ ~
De linaut⁹ & t^{ps} q^litate p⁹ iudi
 & d^{ca} & m⁹asionū i^{re}lo⁹ istio⁹ ~ ~ ~
Si quid ibi g⁹gnoscit⁹ ab aliq^o
 quod t^lelligant omes. ~ ~ ~
De paritate gaudiij. ~ ~ ~
Si maior sit b⁹itudo s⁹ p⁹ iudi^m
Si mali istio p⁹rabit. ~ ~ ~
 D^{ae} dicit⁹ tenebr⁹ extio⁹es.
Si dampnator⁹ a⁹e noticiā
 h⁹nt eoz que h⁹nt fuit. ~ ~ ~
De lazaro et diuite. ~ ~ ~
Si boni & mali istio se videt.
De chaos n⁹ bonos & malos.
De trā visa impio⁹ pena im
 muat ul⁹ augeat bonoz gl⁹am.

Sacramentum uul
 nerato appiano
 curato^m ei⁹ sac
 mentoz alliga
 menta adhibuit
 quia s⁹ p⁹ o⁹
 g⁹mali⁹ & actuali⁹ uulnea⁹ sac
 mentoz ~ ~ ~ remedia d⁹ istitut.
De quib⁹ quatuor p⁹ o⁹ siderā
 da oritur. ~ ~ ~ s⁹ sit sacram⁹tu.
Et quae istitutū. T⁹ q⁹ a⁹ s⁹ sit
 & o⁹ s⁹ nat⁹. ~ ~ ~ q⁹ sit d⁹ istan⁹ m⁹
 sacram⁹ta ueteis & noue leg⁹s.
Quid sit sacram⁹tu. ~ ~ ~
Sacram⁹tu ē sac⁹re rei sig⁹m⁹
 d⁹ ist sacram⁹tu enā sac⁹tu
 s⁹ctū. sicut d⁹ sacram⁹tu deitatis:
 ut sac⁹re⁹ sit sac⁹tu signā⁹ et
 sac⁹tu signatū. Sed n⁹ ag⁹ de
 sac⁹mento s⁹dm q⁹ ē sig⁹m⁹. ~ ~ ~
 sacram⁹tu ē uisibil⁹ gr⁹e uisibil⁹ s⁹ct⁹.
Quid sit sig⁹m⁹. ~ ~ ~
Sig⁹m⁹ uō ē res p⁹ p⁹em
 quā ist gerit sensib⁹. aliud
 aliquid ex se faciens ist cogitā⁹es
 uenē. ~ ~ ~ Signoz uō alia s⁹ n⁹ alia
 ut firm⁹ significans ignē. alia
 sūt data. & eoz q⁹ data sūt. q⁹ d⁹
 sūt sacram⁹ta q⁹ d⁹ nō. De em
 sacram⁹tu ē sig⁹m⁹ sed nō q⁹ istit.
 Sac⁹mentū ei⁹ rei s⁹q⁹ s⁹ilitud⁹
 gerit: au⁹ rei sig⁹m⁹ ē. Si em
 sacram⁹ta nō habent s⁹ilitudi
 nē rerū quaz sacram⁹ta sūt:
 p⁹pe sacram⁹ta nō dicent⁹. Sac
 mentū em p⁹pe d⁹ q⁹ ita sig⁹m⁹
 ē gr⁹e dei & uisibil⁹ gr⁹e s⁹ct⁹ma:
 ut ip⁹ p⁹ mag⁹ie gerat & causā
 existat. ~ ~ ~ nō ē significandi t⁹ g⁹u